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گروه گردشــگری- شــهاب 
طلایی دربــاره نقاط قوت و ضعف 
و چشــم انداز صنعت گردشــگری 
ایــران، اظهار داشــت: این حقیقت 
را همه کارشناســان اذعــان دارند 
که ماهیت گردشــگری بین بخشی 
اســت و وظایف و تکالیف مربوط 
بــه آن بیــن دســتگاه های مختلف 
تقســیم شده اســت، با هر مدلی که 
بخواهیم آن را توســعه دهیم، انرژی 
دولت در هماهنگی بین دســتگاهی 
از بین می رود، برای سیاســتگذاری 
باید تمــام زنجیره خدمات و قدرتِ 
اعمال سیاســت ها هم در اختیار یک 
وزارتخانه باشــد، که نیست. وزارت 
میراث فرهنگــی حتی در تعیین نرخ 
بلیت هواپیما یا گردشگری سلامت 
اصلا کاره ای نیست و مسائلی مانند 
پزشک، بیمارستان و روادید، همه در 

اختیار دستگاه دیگری است.
رئیــس اندیشــکده مطالعات 
جهانگردی و میراث دانشــگاه امام 
صــادق تصریح کرد: بــرای تحقق 
جــذب ســالانه ۱۰ یــا ۲۰میلیون 
گردشــگر، بایــد چندین دســتگاه 
اجرایی پای کار باشند، باید مشخص 
شــود وزارت میراث فرهنگــی هم 
چه نقــش و جایگاهی در توســعه 
گردشگری دارد، بهره بردار اقتصادی 
اســت یا فرهنگی؛ که در حال حاضر 
هیچکدام نیست! باید مشخص کند 
که صرفا می خواهد بهره بردار آماری 

باشــد یا صحنه گردان واقعی میدان 
توسعه گردشگری.

هیــچ برنامــه بلندمدتی 
برای توسعه گردشگری وجود 

ندارد
طلایــی تصریح کــرد: بدون 
تعارف دستگاه های ارشد حاکمیتی، 
تکلیف خود را با صنعت گردشگری 
نمی دانند. عملا هیچ برنامه بلندمدتی 
برای توســعه گردشــگری و هیچ 
پیوســتی میان رویکردهای سیاسی، 
فرهنگی، اقتصادی و امنیتی کشــور 
درباره گردشگری وجود ندارد. سند 
راهبــردی هم کــه در اواخر دولت 
دوازدهم تصویب شــد، رو به جلو 
نیست و مســائل و چالش های این 

حوزه را حل نمی کند.
وی افــزود: اگــر چــه اکنون 
گردشــگری به ادبیــات و کلیدواژه 
تبدیل شــده و رئیس جمهوری هم 
در همه سفرهای استانی به آن اشاره 
می کند اما طرح جامع و برنامه ملی در 
این حوزه تدوین نشده که مشخص 
کند گردشگری داخلی یا خارجی یا 
کدام بازارهای سنتی یا جدید، محور 
توسعه این صنعت است، که البته فقط 
تصمیم وزارتخانه متولی نیست، بلکه 
حاکمیت باید به این نتیجه رســیده 
باشــد، کدام گونه گردشــگری، از 
سلامت تا طبیعت گردی و مذهبی و 
کــدام بازار یا ســهمی از هر کدام را 

می خواهد توسعه دهد.

قــدرتِ اعمال سیاســت های 
گردشــگری بایــد در اختیــار یک 
وزارتخانــه باشــد/ با ایــن چرا و 
چگونه هــای بی پاســخ، صنعــت 

گردشگری پا نمی گیرد
با این چــرا و چگونه های 
بی پاســخ، صنعت گردشگری 

پا نمی گیرد
طلایی داشتن آمار و اطلاعات 
در نظام اداری کشور را، قدرت آفرین 
دانســت و گفت: در گردشــگری 
ســلامت، میــزان دقیــق عمل های 
جراحی هیچ جا نشان داده نمی شود. 
هیــچ آماری مبنی بــر اینکه در کدام 
بیمارستان ها، چه نوع جراحی هایی، 
چه تعدادی و برای چه ملیت هایی و 
با چه قیمت هایی انجام شــده است، 
وجود نــدارد. وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشکی چنته خود 
را باز نمی کنــد و آمارهای واقعی را 
در اختیــار وزارت میراث فرهنگی 
قرار نمی دهد و البته این امر در مورد 
تمامی گونه های گردشگری صادق 
اســت که ناشــی از وجود نداشتن 
حســاب های اقماری گردشــگری 

)TSA( است.
وزارت  کــرد:  تاکیــد  وی 
میراث فرهنگــی باید بــه اندازه ای 
از تــوان و ضمانــت اجرایی قوانین 
برخوردار باشــد کــه بتواند با یک 
هتل دار یا آژانس دار متخلف برخورد 
کند. تــا زمانی که برای این چراها و 

چگونه ها پاســخی وجود نداشــته 
باشــد، صنعت گردشگری در کشور 
مــا پا نمی گیرد.طلایی خاطرنشــان 
کرد: بســیاری از مسائل گردشگری 
داخلی، مشکل بین دستگاهی است. 
زیرا دیپلماســی میان دســتگاهی ما 
ضعیف است. دســتگاه ها در حوزه 
خود، صاحب قدرت هستند و حاضر 
نیستند که این قدرت را تفویض کنند. 
دستگاه های با سابقه برای اختیارات 
خــود دارای آیین نامه هــا و قوانین 
مختلــف هســتند؛ بنابراین وزارت 
میراث فرهنگی به عنوان جوان ترین 
وزارتخانــه در دولت برای بســیای 
از حوزه هــای کاری مشــترک یــا 
معارض با ذی نفعان مختلف و حتی 

قانون گذار، باید وارد چالش شود.
ممانعــت از دریافت دلار یا 
باعث کاهش خدمات گردشگری 

می شود یا فساد و زیرمیزی
وی بــه نظــام دو نرخی ها در 
خدمات گردشــگری اشــاره کرد و 
گفت: این نوع دو نرخی ها از قبل هم 
وجود داشت. البته نه به حادی الان؛ 
بخش بنگاه داری که با هزینه - درآمد 
خودگردان هستند، باید دیده شوند؛ 
ایرلاین هایی کــه به دلیل هزینه های 
تحمیلی مانند بار ســنگین استخدام 
نیــروی انســانی، زیان ده هســتند، 
نمی توانند برای جبــران هزینه های 
خــود از دولت پــول بگیرند. پس 
قیمت خدمــات خــود را افزایش 

می دهند.
نظــام  بــه  اشــاره  بــا  وی 
قیمت گذاری هتل هــا گفت: وقتی 
قیمــت اقامت در هتل ســه، چهار و 
پنج ســتاره تعیین می شود و درآمد 
آنها مقایسه می شود، مشخص است 

که آنها حتــی هزینه های خود را هم 
نمی توانند تامین کنند. 

هتلی که پــول آب، برق، گاز و 
هزینه تامین نگهداری تاسســیات و 
تجهیزات آن نسبت به سال گذشته، 
چند برابر شــده، از کجا باید درآمد 
داشــته باشــد؟ از طرف دیگر برای 
حمایت از گردشــگر داخلی سقف 
قیمتی قرار داده  شــده که هتل بیش 
از آن نتوانــد بفروشــد. پس تصمیم 
می گیرد از گردشــگر خارجی هزینه 
خدمــات را بــه دلار بگیرد تا درآمد 
بیشــتری کســب کند،. بنابر این تا 
زمانــی که جای بخــش خصوصی 
سرمایه دار نباشیم، نمی توانیم شرایط 

را درک کنیم.
رئیس اندیشــکده جهانگردی 
و میراث دانشــگاه امام صادق )ع( با 
بیــان اینکه همه اجزا زنجیره صنعت 

گردشــگری متاثر از نظــام یارانه ای 
کشور اســت، اظهار داشت: در غیر 
این صورت قیمت تمام شده خدمات 
گردشــگری بالاتر از اینها اســت، 
مسائل اقتصادی و قیمت ها، دستوری 
کنترل نمی شــود. ســقف قیمت و 
ممانعــت از دریافــت دلار یا باعث 
کاهش خدمات گردشگری می شود 
یا فســاد و زیرمیزی ایجاد می کند که 
در نهایت صنعت گردشگری آسیب 
می بینــد. طلایی گفت: به ســازمان 
هواپیمایی کشــور گفته می شود »دو 
نرخی و دلاری بلیت نفروشــید«، اما 
هنوز نمی توانند مانع دو نرخی سازی 
هتل های تحت مدیریت خود شوند. 
از طــرف دیگر هزینه صدور روادید 
را بــه دلار می گیرند. تورگردانی که 
گردشــگر به ایران می آورد، نیز دلار 
می گیــرد، یا دســتگاه های دیگر که 
تاسیسات زیربنایی به دلار خریداری 
و وارد می کننــد. برای حل کردن این 
مســائل چندوجهی باید به صورت 
چندوجهی به موضوع نگریســت و 

راه حل یکپارچه ارائه کرد.
در برنامه بازاریابی کشور 

همه باید فعال باشند
بازاریابــی  دربــاره  طلایــی 
گردشــگری ایران بیــان کرد: یک 
بنگاه  کوچــک توان بازاریابی بزرگ 
را ندارد، مدیر یک هتل چهار ستاره 
در یک شــهر کوچــک هیچ وقت 
نمی توانــد بازاریابی بــزرگ انجام 
دهــد. زیرا اصلا از نظــر ذهنی باور 
ندارد که به انــدازه درآمد هتل باید 
هزینه تبلیغات و بازاریابی بدهد.وی 
گفت: در همه جای دنیا برای تبلیغات 
مقصد گردشــگری یک ســازمان و 
گروه کاری )کنسرســیوم( تشکیل 
می دهند. در تبلیغــات برای جذب 
گردشــگر، سهم دفاتر خدماتی بنا به 
درجه بندی ســتاره های آن مشخص 
می شود، مدیریت دولتی گردشگری 
ســهم مشخص دارد، شــهرداری و 
ســایر نهادهای فرهنگی، اقتصادی 
سهم مشخصی دارند؛ همه سهم خود 

را پرداخت می کنند و در مجموع رقم 
بزرگی در صندوق جمع می شــود و 
بر همین اساس بازاریابی گردشگری 
شهر خود را انجام می دهند و هر کدام 
از این بخش ها از این تبلیغات ســود 
می برند.رئیس اندیشــکده مطالعات 
جهانگردی و میراث دانشــگاه امام 
صادق )ع( خاطرنشان کرد: متاسفانه 
در ایران این ســبک و نظام شبکه ای 
بــرای تبلیغــات و بازاریابی وجود 
نــدارد، هر چند گران و گزاف اما هر 
واحدی برای تبلیغــات و بازاریابی 
مجــزا و جداگانه هزینــه می کند و 
متاسفانه بنگاه خرد و کوچک از این 
گردونه جا می ماند و بعد از چند سال 

زیان ده می شود.
طلایــی بیــان کرد: متاســفانه 
تبلیغــات این رویدادها در دســتور 
کاری کارگــزاری کشــور، حتــی 
وزارت میراث فرهنگی برای میزبانی 
گردشــگران کشورهای اکو یا جهان 
اســلام یــا بازارهای ســنتی هدف 
نیســت. هر کدام از ایــن رویدادها 
بایــد از قطار تا هواپیما و تاکســی و 
اتوبوس تبلیغ شــوند. برای هر کدام 
در طــول زمان برگزاری که حدود ۶ 
ماه یا یکســال است، مجموعه ای از 
رویدادها هفته به هفته، ماه به ماه باید 
برنامه ریزی شود تا گردشگر جذب 

شود.  
رئیس اندیشــکده جهانگردی 
و میــراث دانشــگاه امــام صادق 
)ع( اظهــار داشــت: اگــر به همین 
روش جلو برویم تا ۵۰ ســال آینده 
هــم نمی توانیم افتتاحیــه ای مانند 
بازی های کشــورهای اســلامی در 
ترکیه، برگــزار کنیم. جالب تر اینکه 
عربســتان ســعودی برای برگزاری 
المپیک زمستانی ۲۰۳۰ آماده می شود 
و از همین الان برای ســرمایه گذاری 
زیرساخت های گردشگری و جذب 
گردشگر، سرمایه گذاری و تبلیغات 
را شروع کرده اند ولی ما هنوز برنامه 
مشــخصی برای صنعت گردشگری 

خود نداریم.

گروه گردشگری- پرونده هنر 
ســوزن دوزی بلوچ توســط ایران با 
همکاری کشور عمان در حال تدوین 
اســت تا فروردین ماه سال جاری به 
عنوان میراث ناملموس در فهرســت 

پیشنهادی یونسکو قرار گیرد.

عدنان حسینی مدیر پایگاه میراث 
فرهنگی خلیج فارس و سواحل مکران 
چابهــار بیان کرد: در ایــران و عمان 
بلوچ هــای زیادی زندگی می کنند که 
دارای فرهنگ های مشترکی هستند. به 
همین دلیل قرار شد تا پرونده جهانی 

ســوزن دوزی بلوچ تهیه شود. ارائه 
و ثبــت جهانــی پرونده های ملی در 
یونسکو زمان بر است اما پرونده های 
چند ملیتی زودتر به نتیجه می رسند و 
این نوع پرونده ها در اولویت بررسی 
یونسکو قرار می گیرد بنابراین قرار شد 

پرونده سوزن دوزی بلوچ با همکاری 
کشــور عمان تهیه و ارائه شــود. در 
کشور پاکستان نیز سوزن دوزی انجام 
می شود اما در ســطح گسترده به آن 
نمی پردازنــد ولی این هنر در عمان و 
ایران به عنوان هنر زنده شناخته شده 

است.
مدیــر پایگاه میــراث فرهنگی 
خلیج فارس و سواحل مکران چابهار 
بــا بیان اینکه تدوین ایــن پرونده بر 
عهده آقای رضوانفر از وزارت میراث 
فرهنگی است گفت: این هنر به دلیل 

داشتن اشتراکات زیاد بین ایرانی ها و 
عمانی ها و همچنین آداب و رسوم آن 
به عنوان میراث ناملموس شــناخته 
می شود. در نظر داریم تا این پرونده را 
فروردین ماه به یونسکو برای بررسی 

ارسال کنیم.

گروه گردشــگری- معاون میراث فرهنگی 
گفت: در کشــور ۸۰۰ موزه داریم که ۳۰۰ عدد آن 
متعلق به وزارت میراث فرهنگی اســت و تا ۱۴۰۴ 

تعداد موزه ها به عدد هزار می رسد.
آییــن تکریم و معارفه مریــم جلالی و بیژن 
مقدم سرپرســت پیشــین و مدیر جدید مجموعه 
فرهنگی تاریخی نیاوران با حضور دکتر علی دارابی 
قائم مقــام وزیر و معاون میراث فرهنگی کشــور، 
مجتبی توانگر نماینده مجلس شــورای اسلامی و 
جمعــی از مدیران در مجموعــه فرهنگی تاریخی 

نیاوران برگزار شد.
دارابی در این مراسم با اشاره به کارنامه موفق و 
تاثیرگذار مریم جلالی در مجموعه فرهنگی تاریخی 
نیــاوران، گفت: طی این مــدت گام های مهمی در 
حوزه مرمت، تشکیل شــورا های راهبردی و فنی 
موزه ها، برنامه جامع پنج ســاله و همچنین جذب 
منابع و ظرفیت های جدید انجام شد که قابل تقدیر 

است.
قائــم مقام وزیــر میراث فرهنگی همچنین از 
بیژن مقدم به عنوان یکی از مشــاهیر حوزه رســانه 
و ارتباطــات نام برد و افــزود: مطمئنا دوره جدید 
حســاس و تعیین کننــده اســت. در دوره اخیر با 
تفویض اختیار هایی که انجام شــده، بســیاری از 
امور را به مدیران کاخ ها و موزه ها واگذار کرده ایم. 
امروز، عصر رســانه و ارتباطات است و روایتگری 

آن چیزی است که در این عرصه نیاز داریم.
معاون میراث فرهنگی کشور با تاکید بر قدرت 
موزه ها، از آن ها به عنوان ویترین و گنجینه هر ملتی 
نــام برد که در عرصه صلح، دیپلماســی عمومی و 
توســعه و گســترش مناســبات جهانی در عرصه 

بین الملل نقش مهمی ایفا می کنند.
او بــا اشــاره بــه بازید رئیس جمهــوری از 
بخش های مختلف موزه ملی خاطرنشــان کرد: در 
گزارشــی که به آقای رئیسی ارائه دادم، اعلام کردم 
در کشــور ۸۰۰ موزه داریم که کم تر از ۳۰۰ عدد آن 
متعلــق بــه وزارت میراث فرهنگی و بقیه متعلق به 
بخش خصوصی و ســایر ارگان ها است. در دولت 
ســیزدهم و در یک سال گذشته ۳۵ موزه به ظرفیت 
مجموعه موزه های کشــور اضافه شــده است و به 
رئیس جمهوری قــول داده ایم تا پایان ۱۴۰۴ تعداد 
موزه هــا را به عدد هزار برســانیم.دارابی بیان کرد: 
افزایش تعداد موزه ها نه تنها از نظر کمی مهم است، 
بلکه باید در سبد فرهنگی خانواده قرار گیرد. بدین 
وســیله باید حافظه تاریخی جامعه را تقویت کنیم 
و انتقال تجربه به نســل جــوان صورت گیرد. او با 
اشاره به تاریخ ۷هزار ساله ایران بیان کرد: انتقال این 
تجربه به نســل جوان با روایتگری درست، مستند، 
باورپذیر، عالمانه، جذاب و متناسب با مخاطب های 

مختلف انجام می شود.
وی به ظرفیت بالای شــورای راهبردی و فنی 
موزه ها اشــاره و بر دستور کار قرار گرفتن توسعه و 
ارتقای زیرساخت ها تاکید کرد. پیگیری تدوین سند 
چشم انداز جزو مطالباتی بود که دارابی به آن اشاره 
کرد و افزود: برای نخستین بار در بند ۱۷ برنامه هفتم 
توســعه و در سیاست های کلی نظام، گردشگری و 
صنایع دســتی دارای عنوان شده است و باید از این 

فرصت نهایت استفاده انجام شود.
معاون میراث فرهنگی در پایان ابراز امیدواری 
کرد با روحیه تعاملی و ســوابق، بیژن مقدم موفق به 
انجام کار های مهمی در حوزه روایت گری همچنین 

توســعه و گســترش زیرســاخت های مجموعه 
فرهنگی تاریخی نیاوران شود.

همچنین در این مراسم توانگر نماینده مجلس 
در ســخنان کوتاهی ابراز امیدواری کرد مجموعه 
فرهنگــی نیاوران همچون گذشــته در ۲ موضوع 

فرهنگ و تاریخ گام های مثمر ثمری را بردارد.
جلالی: به روح خانواده محوری توجه 

ویژه داشتیم
در ادامه مریم جلالی از دریافت حکم مدیریت 
نیــاوران از ســوی دارابی به عنــوان نقطه عطف 
کاری اش یــاد کرد و گفت: تمام تلاشــم را در این 
پنــج ماه برای مجموعه نیاوران و میراث فرهنگی به 
کار گرفتم و سعی ام بر استفاده از صاحب نفسان در 

پیشبرد امور این مجموعه بود.
وی به تدوین طرح تحول چهار ســاله نیاوران 
در محور شــش گانه نیروی انسانی، بهره برداری و 
زیرساخت و ارائه پیشــنهادات کارشناسی در این 
طرح همچنین انتخاب شعار »نیاوران برای مادران« 
در راســتای توجه به روح خانواده محوری اشاره و 
بیان کرد: این مدت در ســه حوزه محتوا، ساختار و 
سازوکار تحولاتی از جمله توسعه حوزه دیجیتال، 
تولید پادکســت نــی آوران، توجه به حوزه VR و 
IR، آغــاز مطالعات صاحبقرانیــه، توجه به حوزه 

روایت گری انجام شد.
مقدم: شــنیدن حقایق تاریخی، امروز 

اهمیت فراوانی دارد
در ادامــه بیژن مقدم با اشــاره بــه تجربه ۳۵ 
ســاله اش در حــوزه فرهنگی و رســانه ای افزود: 
مجموعــه نیــاوران یکی از دســت نخورده ترین 
مجموعه های تاریخی اســت که پــس از انقلاب 
توســط افرادی متدین با حفظ تمــام ویژگی ها و 

دارایی هایش نگهداری و حفظ شده است.
وی روایت گــری و گردشــگری را دو امــر 
جدایی ناپذیر از یکدیگر عنوان کرد و افزود: علاوه 
بر دیدن، شــنیدن حقایق تاریخــی، امروز اهمیت 
فراوانی دارد. امروز جنگ روایت هاست که با توجه 
به تاکید مهندس ضرغامی و دکتر دارابی بر این امر 
تلاشمان این اســت این مهم با کیفیت انجام شود. 
مقدم در پایان ابراز امیدواری کرد که از ظرفیت های 
این مجموعه برای شــادی مردم و انجام هرچه بهتر 
کار های فرهنگی اســتفاده شود.در پایان این مراسم 
احکام مریم جلالی و بیژن مقدم سرپرســت پیشین 
و مدیر جدید مجموعــه فرهنگی تاریخی نیاوران 
از ســوی علی دارابــی قائم مقام وزیــر و معاون 

میراث فرهنگی کشور اهدا شد.

رئیس اندیشکده مطالعات جهانگردی و میراث دانشگاه امام صادق)ع( گفت: برای سیاستگذاری در حوزه گردشگری 
باید تمام زنجیره خدمات و قدرت اعمال سیاست ها در اختیار یک وزارتخانه باشد،باید مشخص شود وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی می خواهد بهره بردار آماری باشد یا صحنه گردان واقعی میدان توسعه گردشگری.

رئیس اندیشکده مطالعات جهانگردی و میراث؛

  با این چرا و چگونه های بی پاسخ 
صنعت گردشگری پا نمی گیرد

 اگــر چه اکنون گردشــگری بــه ادبیات و کلیدواژه تبدیل شــده و رئیس جمهــوری هم در 
همه ســفرهای اســتانی به آن اشــاره می کند اما طــرح جامع و برنامه ملــی در این حوزه 
تدوین نشــده که مشــخص کند گردشــگری داخلی یا خارجی یا کدام بازارهای ســنتی یا 
جدید، محور توســعه این صنعت اســت، که البته فقط تصمیم وزارتخانه متولی نیســت، 
بلکــه حاکمیــت باید به این نتیجه رســیده باشــد، کدام گونه گردشــگری، از ســلامت تا 
طبیعت گــردی و مذهبــی و کــدام بازار یا ســهمی از هر کــدام را می خواهد توســعه دهد.

بهدلیلاشتراکاتفرهنگیدوکشورایرانوعمان؛

پروندهثبتجهانیسوزندوزیبامشارکتعمانتدوینمیشود

معاونمیراثفرهنگی:


